

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Σε καλό κλίμα και με διάθεση συνεργασίας για την επίλυση χρόνιων θεμάτων που απασχολούν τους κατοίκους της Νέας Λέσβου, πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 13 Φεβρουαρίου 2026, συνάντηση εκπροσώπων του Πολιτιστικού κ Περιβαλλοντικού Συλλόγου Ενεργών Κατοίκων και Φίλων Νέας Λέσβου "Νηρόν" με τον Δήμαρχο Αμαρουσίου κ. Θεόδωρο Αμπατζόγλου και τους Αντιδημάρχους Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής κ. Ιωάννη Ιωαννίδη και Τεχνικών Έργων κ. Επαμεινώνδα Γαρδέλη .



Ο Σύλλογος εκπροσωπήθηκε από την Πρόεδρο κα Σοφία Ηλιοπούλου, την Γεν. Γραμματέα κα Λουίζα Πάπαρου, τον Ταμία κ. Παναγιώτη Κουρλιούρο, τα μέλη του Δ.Σ. κ.κ. Κώστα Καλύβα, Χρήστο Ηλιόπουλο, Έλενα Γιαννιά και την Πολιτικό

Μηχανικό και μέλος του Συλλόγου, κα Πηγή Κρικοχωρήτη με την ιδιότητα της επιστημονικής συμβούλου επί τεχνικών θεμάτων.

Τα θέματα που τέθηκαν προς συζήτηση ήταν:

1. Η παραχώρηση χώρου για τη στέγαση του Συλλόγου.
2. Η εξέλιξη του Έργου της Ανάπλασης του Αρίωνα.
3. Η προστασία του πράσινου της περιοχής.
4. Η ανάγκη Ανάπλασης - υδροδότησης των παιδικών χαρών και η εναρμόνισή τους με την κείμενη νομοθεσία για την ασφαλή λειτουργία τους, καθώς και η ανάπλαση της Πλατείας Αρίωνος πάνω από την οδό Πεντέλης.
5. Η αντιμετώπιση του φαινομένου συστηματικής εναπόθεσης μπαζών στις οδούς Ν. Καζαντζάκη & Μυλωνά πίσω από τον Ίαμβο.
6. Η επέκταση του δικτύου όμβριων υδάτων, η οδική ασφάλεια και σήμανση, οι πεζοδρομήσεις και ασφαλτοστρώσεις.
7. Τα προβλήματα Δημοτικής Συγκοινωνίας
8. Η υπογειοποίηση καλωδίων του ΔΕΔΔΗΕ.

Επί των ανωτέρω ζητημάτων αναλυτικότερα :

1. Παραχώρηση φυσικής έδρας :

Με αναφορά στις επιστολές που κατά καιρούς έχουμε αποστείλει αιτούμενοι την παραχώρηση φυσικής έδρας, για την κάλυψη αναγκών του Συλλόγου μας, όπως η συνεδρίαση γενικών συνελεύσεων και διοικητικών συμβουλίων, η διοργάνωση πολιτιστικών δράσεων, σεμιναρίων, διαλέξεων αλλά και τμημάτων άθλησης, ζητήσαμε την προσωρινή παραχώρηση χώρου και συστέγαση με άλλους τοπικούς Συλλόγους στο κτήριο του ΚΑΠΗ επί της οδού Α. Παπανδρέου & Στρ. Σαράφη έως ότου αποκατασταθεί το Δημοτικό Κτήριο στην πλατεία της οδού Πέτρας, γνωστή και ως δεξαμενή ή το κτίσμα του Αρίωνα.

Η απάντηση του Δήμου ήταν ότι το κτίριο της Δεξαμενής έχει πρόβλημα με τους τίτλους κτήσης του (μολονότι στο Κτηματολόγιο εμφανίζεται ως ιδιοκτησία του Δήμου Αμαρουσίου!), ότι ανήκε στον Συνεταιρισμό των Λεσβίων και παραχωρήθηκε στον Εξωραϊστικό Σύλλογο Νέας Λέσβου. Συνεπώς θα πρέπει να γίνουν ενέργειες για να ξεκαθαρίσει το ιδιοκτησιακό.

Μέλη του ΔΣ προθυμοποιήθηκαν, υπό την δικηγορική τους ιδιότητα, να συμβάλλουν στην επίτευξη της διευθέτησης του ιδιοκτησιακού, προκειμένου το κτίριο να μπορέσει να καταστεί ασφαλές και λειτουργικό και να διατεθεί για τις ανάγκες της γειτονιάς.

Επιπροσθέτως η Διοίκηση επικαλέστηκε ζητήματα στατικότητας και μόνωσης που καταστούν το κτίριο ακατάλληλο για χρήση. Σε κάθε περίπτωση δήλωσαν ότι η πρόθεσή τους είναι, αφού ξεκαθαρίσει το ιδιοκτησιακό, να επισκευαστεί το κτίριο και να παραχωρηθεί στην Πολιτική Προστασία του Δήμου.

Καταλήγοντας, έγινε δεκτή η εναλλακτική πρόταση του Συλλόγου για προσωρινή παραχώρηση έδρας στο κτήριο του ΚΑΠΗ, θα ακολουθήσει δε θετική εισήγηση στο ερχόμενο Δημοτικό Συμβούλιο.

2. Εξέλιξη του Έργου της Ανάπλασης του Αρίωνα.

Ζητήσαμε πλήρη ενημέρωση για την εξέλιξη του έργου και τις προθέσεις τις Δημοτικής Αρχής για την υλοποίησή του.

Ο κ Αμπατζόγλου απαντώντας στο ερώτημά μας, παραδέχθηκε πως, έχοντας την πρόθεση να χρηματοδοτηθεί το έργο από το Πράσινο Ταμείο, προχώρησε στις αρχές του 2023 σε σύμβαση με την εταιρεία ΈΥΔΗΜΟΣ για την εκπόνηση μελέτης έργου πολύ μεγαλύτερου από αυτό που η ίδια η γειτονιά ζητούσε (παρόλο που λόγω του χαρακτηρισμού του χώρου ως Κοινόχρηστου Πράσινου δεν υπήρχε συμβατότητα των υφιστάμενων εγκαταστάσεων : κτίσμα, εξέδρες, γήπεδα, με την συγκεκριμένη χρήση γης).



Αποτέλεσμα ήταν να χαθούν (άλλα) τρία ολόκληρα χρόνια και ο χώρος να παραμένει ακατάλληλος και επικίνδυνος για μικρούς και μεγάλους αθλούμενους.

Δεδομένου ότι δεν υπάρχει πλέον το σενάριο της χρηματοδότησης του Έργου από το Πράσινο Ταμείο, ο Δήμαρχος δεσμεύτηκε ότι ο Δήμος θα προχωρήσει άμεσα και κατά προτεραιότητα στην ανακατασκευή και πλήρη ανακαίνιση και των τριών υφιστάμενων γηπέδων (2 μπάσκετ, ένα βόλεϊ), την νομιμοποίηση και ανακαίνιση του κτίσματος, την αντικατάσταση της περίφραξης, την ηλεκτρολογική συντήρηση, και την δενδροφύτευση του χώρου του Αρίωνα. Υπήρξε δέσμευση ότι το έργο, θα ενταχθεί στο Τεχνικό Πρόγραμμα και τον Προϋπολογισμό του Δήμου για το 2026 που αναμένεται να κατατεθεί.

3. Προστασία του πράσινου της περιοχής.

Το Δ.Σ. διατύπωσε εκ νέου το αίτημα για Ολιστική αντιμετώπιση του προβλήματος ξήρανσης με λήψη προληπτικών μέτρων και νέες δενδροφυτεύσεις.

Αναφορικά με τα επαναλαμβανόμενα αιτήματά του Συλλόγου για τους προληπτικούς ψεκασμούς κατά της κάμπιας και το ερώτημά για την υιοθέτηση της μεθόδου με τα σφαιρίδια, η οποία ήδη από την περσινή χρονιά κρίθηκε αποτελεσματική, η απάντηση του κ. Ιωαννίδη ήταν ότι η μέθοδος είναι πολύ ακριβή και δύσκολα θα εφαρμοστεί σε όλο το Μαρούσι.

Ζητήθηκε εκ νέου ο ψεκασμός με την κλασική μέθοδο. Στο αίτημά μας για κοπή των κουκουλιών, ενημερωθήκαμε ότι το διάστημα αυτό τα συνεργεία εκτελούν σχετικές εργασίες με προτεραιότητα στα σχολεία και μόλις ολοκληρώσουν θα επεκταθούν και στις γειτονιές.

Στο αίτημα για υλοποίηση δενδροφύτευσης αφενός προς αποκατάσταση των κομμένων δέντρων από το έργο της Ερεσού, αφετέρου προς ενίσχυση του αποδυναμωμένου αλσουλίου του Αρίωνα, σε συνδυασμό με τοποθέτηση ποτιστικού συστήματος, δόθηκε υπόσχεση για δενδροφύτευση μέσα στον Απρίλιο στο Άλσος κάτω από τον Αρίωνα που έχει υποστεί τεράστια ζημιά, με ταυτόχρονη άρδευση των νέων δενδρυλλίων. Σε δεύτερο χρόνο θα γίνει δενδροφύτευση και κάτω από το έργο της Ερεσού.

4. Ανάπλαση παιδικών χαρών - εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία για την ασφαλή λειτουργία - υδροδότηση παιδικών χαρών και προσβασιμότητα / ανάπλαση πλατείας Αρίωνος - Πεντέλης.

Επισφραγίστηκε η απάντηση που ο Σύλλογος είχε ήδη λάβει από τον Αντιδήμαρχο Δομημένου Πράσινου κ. Επαμεινώνδα Κατσιγιάννη για ένταξη των δύο παιδικών χαρών (Οδού Πεντέλης & Πλατείας 8ης Νοεμβρίου 1912) στο πρόγραμμα πιστοποίησης Παιδικών Χαρών του Δήμου εντός του 2026.

Ταυτόχρονα δόθηκε δέσμευση για την εκτέλεση των απαραίτητων εργασιών, ώστε οι είσοδοι και οι διάδρομοι της κάτω πλατείας να είναι φιλικοί, ομαλοί και προσβάσιμοι σε εμποδιζόμενα άτομα.

5. Πρόβλημα συστηματικής εναπόθεσης μπαζών στις οδούς Ν. Καζαντζάκη & Μυλωνά πίσω από τον Ίαμβο:

Με αφορμή τη δράση καθαριότητας που πραγματοποίησε ο Σύλλογός την Κυριακή 23 Νοεμβρίου 2025, επαναφέραμε το χρόνιο πρόβλημα εναπόθεσης μπαζών στους συγκεκριμένους χώρους. Ζητήσαμε επίσης την συνδρομή του Δήμου, ώστε να καθαριστεί ιδιωτικός χώρος στα όρια του ρέματος. Υπήρξε η δέσμευση ότι σε συνεργασία με το υγειονομικό της περιφέρειας θα δοθεί λύση. Ταυτόχρονα μας ζητήθηκε η επόμενη δράση καθαρισμού να γίνει σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Πρασίνου & τη Διεύθυνση Καθαριότητας, ώστε ταυτόχρονα να γίνει και η αποκομιδή και βαρέων αντικειμένων.

6. Επέκταση δικτύου όμβριων υδάτων, οδική ασφάλεια και σήμανση, πεζοδρομήσεις και ασφαλοστρώσεις.

Ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων κ. Επαμεινώνδας Γαρδέλης, ακούγοντας τα σχετικά προβλήματα της γειτονιάς, προέτρεψε τα μέλη του Δ.Σ. στην σύνταξη ξεχωριστών επιστολών με τα ακριβή στοιχεία των παρεμβάσεων που κρίνονται απαραίτητα, ώστε να ληφθούν υπόψη από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών.



7. Δημοτική Συγκοινωνία.

Η αντικατάσταση των πετρελαιοκίνητων λεωφορείων με πολύ μικρότερα ηλεκτροκίνητα, έχει δημιουργήσει μεγάλο πρόβλημα ιδίως κατά την ώρα του σχολάσματος των τεσσάρων σχολείων της γειτονιάς. Ζητήσαμε την ώρα αυτή ή να μπουν μεγαλύτερα λεωφορεία ή να πυκνώσουν τα δρομολόγια.

Ο Δήμαρχος κ Αμπατζόγλου μας ενημέρωσε για την αγορά δύο νέων λεωφορείων 40 θέσεων ένα εκ των οποίων θα διατεθεί στη γραμμή του 020.

8. Υπογειοποίηση καλωδίων του ΔΕΔΔΗΕ.

Ο κ. Αμπατζόγλου μας προέτρεψε στην σύνταξη και αποστολή εγγράφου προς τον ΔΕΔΔΗΕ με κοινοποίηση στην Τεχνική Υπηρεσία ως μοχλό πίεσης για την επιτυχή έκβαση του αιτήματος μας.

Ως Σύλλογος, λόγω της μέχρι τώρα εμπειρίας μας, προφανώς δεν θα αρκεστούμε στις ευήκοες υποσχέσεις που πήραμε από την ομολογουμένως πολύ εποικοδομητική συνάντηση. Θα συνεχίσουμε να παρακολουθούμε στενά και να πιέζουμε, μαζί με τους ενεργούς κατοίκους της γειτονιάς μας, για την άμεση υλοποίηση των υποσχέσεων, που μένουν χωρίς δική μας ευθύνη εδώ και χρόνια στα χαρτιά.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

